РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 марта 2007 г. N 132

Об объектах культурного наследия
регионального и местного значения

В соответствии с частью 9 статьи 18, частью 2 статьи 22 Федерального закона от 25 июня 2002

года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации", статьей 7 Закона Калининградской области "Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) в Калининградской области" Правительство
Калининградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
регионального значения согласно приложению N 1.

2. Утвердить перечень объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
местного значения в связи с изменением их категории с регионального значения на местное
значение согласно приложению N 2.

3. Признать утратившими силу:
1) пункты 1-2 Решения исполнительного комитета Калининградского областного Совета

народных депутатов от 16 октября 1981 года N 262 "Об утверждении списков памятников истории и
культуры Калининградской области, находящихся на государственной охране";

2) Решение исполнительного комитета Калининградского областного Совета народных
депутатов от 5 августа 1985 года N 177 "Об утверждении дополнительного списка памятников
истории и культуры Калининградской области, находящихся на государственной охране";

3) Решение исполнительного комитета Калининградского областного Совета народных
депутатов от 7 июля 1988 года N 120 "О мерах по сохранению парков - памятников культуры и
дальнейшему развитию садово-паркового искусства";

4) Решение исполнительного комитета Калининградского областного Совета народных
депутатов от 30 марта 1989 года N 69 "Об утверждении дополнительного списка памятников истории
и культуры Калининградской области, находящихся на государственной охране";

5) Постановление администрации Калининградской области от 6 июня 1994 года N 220 "О
постановке на государственный учет вновь выявленных памятников истории и культуры, передаче
их на баланс научно-производственного центра по охране и использованию памятников истории и
культуры";

6) Постановление администрации Калининградской области от 3 декабря 1999 года N 752 "О
внесении изменений в Постановление администрации Калининградской области от 6 июня 1994
года N 220 "О постановке на государственный учет вновь выявленных памятников истории и
культуры, передаче их на баланс научно-производственного центра по охране и использованию
памятников истории и культуры";

7) Постановление администрации Калининградской области от 14 марта 2002 года N 106 "Об
отмене пункта 8 приложения N 2 к Постановлению администрации области от 6 июня 1994 года N
220 "О постановке на государственный учет вновь выявленных памятников истории и культуры,
передаче их на баланс научно-производственного центра по охране и использованию памятников
истории и культуры".

4. Аппарату Правительства Калининградской области (А.В. Торбе) обеспечить опубликование
настоящего Постановления в средствах массовой информации.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Губернатор
Калининградской области

Г.В. Боос

Приложение N 1
к Постановлению

Правительства
Калининградской области
от 23 марта 2007 г. N 132

Объекты культурного наследия Калининградской области,

подлежащие государственной охране как объекты
регионального значения

Глава 1. ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ
КАК ОБЪЕКТЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД КАЛИНИНГРАД"

┌────┬────────────────────────┬──────────────┬───────────────────────┐
│  N │  Наименование объекта  │   Датировка  │     Адрес объекта     │
│ п/п│  культурного наследия  │    объекта   │  культурного наследия │
│    │                        │  культурного │                       │
│    │                        │   наследия   │                       │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│  1 │            2           │       3      │           4           │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│  1.│ Здание Восточной       │ 1900 г.      │ г. Калининград,       │
│    │ пожарной части         │              │ ул. 1812 года, 59     │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│  2.│ Вилла                  │ 1905-1907 гг.│ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Адмиральская, 6   │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│  3.│ Вилла                  │ 1905-1907 гг.│ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Адмиральская, 7   │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│  4.│ Комплекс зданий        │ 1895 г.      │                       │
│    │ городской скотобойни:  │              │                       │
│  1)│ здание административное│              │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Аллея Смелых, 80а │
│  2)│ дом жилой              │              │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Аллея Смелых, 80б │
│  3)│ дом жилой              │              │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Аллея Смелых, 80в │
│  4)│ дом жилой              │              │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Аллея Смелых, 80г │
│  5)│ дом жилой              │              │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Аллея Смелых, 80д │
│  6)│ водонапорная башня     │              │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Аллея Смелых, б/н │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│  5.│ Здание подъемных       │ 1899 г.      │ г. Калининград,       │
│    │ механизмов Высокого    │              │ ул. Багратиона, 4     │
│    │ моста                  │              │                       │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│  6.│ Здание выставочного    │ 1912-1913 гг.│ г. Калининград,       │
│    │ зала "Кунстхалле"      │              │ ул. Проф. Баранова, 2 │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│  7.│ Здание Дома техники    │ 1923-1925 гг.│ г. Калининград,       │
│    │ с рельефами            │              │ ул. Проф. Баранова, 30│
│    │ (ск. Г. Брахерт)       │              │                       │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│  8.│ Здание ресторана       │ 1921 г.      │ г. Калининград,       │
│    │ Восточной ярмарки      │              │ ул. Проф. Баранова, 36│
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│  9.│ Здание школы           │ 1914 г.      │ г. Калининград,       │
│    │ им. Гинденбурга        │              │ ул. Проф. Баранова, 43│
│    │ со скульптурной        │              │                       │

│ 54.│ Парк вдоль ул.         │ 20-30-е гг.  │ г. Калининград, просп.│
│    │ Остеррайхеше-штрассе   │ XX в.        │ Калинина, парк        │
│    │                        │              │ им. 40-летия ВЛКСМ    │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 55.│ Промежуточное          │ 1872 г.      │ г. Калининград,       │
│    │ укрепление N 5А        │              │ ул. Лейт. Катина      │
│    │ "Лендорф"              │              │                       │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 56.│ Вилла Кроне            │ 1906 г.      │ г. Калининград, ул.   │
│    │                        │              │ Каштановая Аллея, 5   │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 57.│ Вилла                  │ нач. XX в.   │ г. Калининград, ул.   │
│    │                        │              │ Каштановая Аллея, 16  │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 58.│ Здание литовского      │ нач. XX в.   │ г. Калининград, ул.   │
│    │ генерального           │              │ Каштановая Аллея, 24  │
│    │ консульства            │              │                       │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 59.│ Дом жилой              │ нач. XX в.   │ г. Калининград, ул.   │
│    │                        │              │ Каштановая Аллея, 25  │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 60.│ Вилла Винтер           │ 1911-1912 гг.│ г. Калининград, ул.   │
│    │                        │              │ Каштановая Аллея, 26  │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 61.│ Вилла                  │ нач. XX в.   │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ пер. Каштановый, 7    │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 62.│ Дом жилой              │ нач. XX в.   │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ пер. Каштановый, 8    │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 63.│ Кирха предместья Понарт│ 1897 г.      │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Киевская, 75      │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 64.│ Здание Восточно-       │ 1930 г.      │ г. Калининград,       │
│    │ Прусской ремесленной   │              │ ул. Кирова, 7         │
│    │ школы для девушек      │              │                       │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 65.│ Здание                 │ 1906 г.      │ г. Калининград,       │
│    │ сельскохозяйственной   │              │ ул. Кирова, 24        │
│    │ палаты                 │              │                       │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 66.│ Здание больницы св.    │ 1894 г.      │ г. Калининград,       │
│    │ Елизаветы              │              │ ул. Кирпичная, 7      │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 67.│ Здание городского зала │ 1912 г.      │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Клиническая, 21   │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 68.│ Здание комендатуры     │ 1888-1889 гг.│ г. Калининград,       │
│    │ с рельефами            │              │ ул. Клиническая, 65   │
├────┼────────────────────────┼──────────────┼───────────────────────┤
│ 69.│ Комплекс зданий        │ 1848-1928 гг.│                       │
│    │ городской больницы     │              │                       │
│    │ милосердия:            │              │                       │
│ 1) │ корпус                 │              │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Клиническая, 74,  │
│    │                        │              │ литер А               │
│ 2) │ корпус                 │              │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Клиническая, 74,  │
│    │                        │              │ литер В               │
│ 3) │ корпус                 │              │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Клиническая, 74,  │
│    │                        │              │ литер Г               │
│ 4) │ корпус                 │              │ г. Калининград,       │
│    │                        │              │ ул. Клиническая, 74,  │